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Souhrn

Úvod: Obstrukční spánková apnoe (OSA) je významným
kardiovaskulárním rizikovým faktorem. Mezi pacienty
s diabetes mellitus 2. typu (T2DM) má OSA vysokou
prevalenci, u většiny z nich nicméně zůstává nediagnostikována.
Doporučovaný screening OSA se u pacientů s T2DM dosud
běžně neprovádí a není ani zřejmé, jaký postup screeningu je
v této populaci optimální. Cílem této práce bylo 1) zjistit
prevalenci OSA u pacientů s T2DM, 2) porovnat dotazníky
nejběžněji používané pro screening OSA a určit nejvhodnější
postup screeningu v této populaci, 3) zjistit adherenci pacientů
s T2DM k diagnostickému procesu a léčbě a 4) porovnat ji
s adherencí k léčbě u běžných pacientů spánkové ambulance.
Metody: V rámci běžné kontroly v diabetologické ambulanci
jsme vybídli 494 konsekutivních pacientů s T2DM k vyplnění
screeningových dotazníků a podstoupení domácí monitorace
dýchání ve spánku. Pacientům s klinicky závažnou OSA (apnea
hypopnea index ≥ 15) byla doporučena léčba CPAPem
(continous positive airway pressure). Po roce sledování jsme
jejich adherenci k léčbě porovnali s adherencí 228 pacientů
spánkové ambulance.
Výsledky: Klinicky závažnou formou OSA indikovanou k léčbě
trpělo 94 (31 %) z 294 pacientů s T2DM. Senzitivita
a specificita porovnávaných screeningových dotazníků
(Berlínský, STOP a STOP-Bang dotazník) se statistiky nelišila
(senzitivita 0,69, 0,65 a 0,59 resp., specificita 0,50, 0,49 a 0,68
resp). STOP-Bang dotazník měl odlišnou senzitivitu i specificitu
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u mužů a u žen (senzitivita 0.74 vs. 0.29 (p < 0.05), specificita
0.56 vs. 0.82 (p < 0.05)). Screening domácí monitorací ve
spánku odmítlo 34 % pacientů. Diagnostické vyšetření odmítlo
39 % z 94 jedinců, kterým bylo na základě screeningu domácí
monitorací doporučeno. V akceptanci a dobré adherenci
k léčbě (CPAP ≥ 4h/noc ≥ 70 % nocí) se po absolvování
diagnostického vyšetření pacienti s T2DM nelišili od běžných
pacientů spánkové ambulance (akceptance 75 % vs. 80 %, p >
0.05, adherence 39 % u obou skupin).
Závěr: Vzhledem k nízké senzitivitě i specificitě dotazníků
navrhujeme jako vhodnější metodu screeningu OSA domácí
monitoraci dýchání ve spánku. Relativně vysoké procento
pacientů s T2DM odmítlo screeningové a diagnostické vyšetření
OSA, nicméně ti, kterým byla OSA diagnostikována, se ve své
akceptanci CPAPu a adherenci k léčbě nelišili od běžných
pacientů spánkové ambulance. K tomu, abychom dlouhodobě
úspěšně léčili jednoho pacienta, je třeba provést screening
domácí monitorací u 20 jedinců s T2DM.
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Summary

Introduction: Obstructive sleep apnea (OSA) is a condition
significantly increasing cardiovascular mortality. In the
population of Type 2 diabetes (T2D) patients, OSA is highly
prevalent, but mostly undiagnosed. Screening for OSA in T2D
patients, though recommended, is still not routine practice and it
is also uncertain what the most effective method of screening is.
The aim of this study was 1) to establish the prevalence of OSA
in T2D patients 2) to compare the performance of screening
questionnaires and to determine a suitable screening method 3)
to find out the willingness of patients with T2D to undergo the
diagnostic process and OSA treatment 4) to compare adherence
to treatment between T2D and regular sleep clinic patients.
Methods: We recruited 494 consecutive patients with T2D and
offered them OSA screening by filling in screening
questionnaires and undergoing home sleep monitoring. Those
with clinically significant OSA (apnea hypopnea index ≥ 15)
were recommended CPAP (continuous positive airway pressure)
treatment. Patients were followed-up for 12 months and clinical
outcomes compared to 228 consecutive sleep clinic patients.
Results: Clinically significant OSA was found in 94 (31 %) out
of 294 consecutive cooperating T2D patients. There were no
statistical differences in the sensitivity and the specificity of all
three scrutinized questionnaires – Berlin, STOP and STOP-Bang
– the sensitivity being 0.69, 0,65 and 0,59 respectively,
specificity 0,50, 0,49 and 0,68 respectively. The STOP-Bang
questionnaire showed different sensitivity and specificity for
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men and women (sensitivity 0.74 vs. 0.29 (p < 0.05) and
specificity 0.56 vs. 0.82 (p < 0.05)). 34 % patients declined
screening by home sleep monitoring. Of those who accepted
screening, 94 patients were recommended diagnostic
examination but 39 % of them declined it. Patients who
underwent the diagnostic examination did not differ in their
acceptance and adherence to CPAP from regular sleep clinic
patients – acceptance 75 % vs. 80 % resp., p > 0.05), good
adherence (CPAP ≥ 4h/night ≥ 70 % nights) 39 % in both
groups.
Conclusion: Considering the low sensitivity and specificity of
the questionnaires we suggest home sleep monitoring as a more
suitable method for screening OSA in the T2D population.
A relatively high proportion of T2D patients declined either
screening or diagnostic home sleep monitoring, nevertheless
those with diagnosed OSA did not differ in their CPAP
acceptance and adherence compared to regular sleep clinic
patients. 20 patients with T2D need to be screened by home
sleep monitoring to obtain one successfully treated patient.
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Úvod

Diabetes mellitus 2. typu je metabolické onemocnění postihující
cca 8 % populace České republiky. Dlouhodobé riziko diabetu
spočívá v rozvoji mikrovaskulárních komplikací – diabetické
retinopatie, neuropatie a diabetického onemocnění ledvin a dále
v tom, že diabetes významně zvyšuje riziko rozvoje
kardiovaskulárních onemocnění, která snižují jak kvalitu tak
délku života. Vedle kompenzace diabetu je proto nezbytnou
součástí péče o diabetiky léčba všech kardiovaskulárních
rizikových faktorů. Jedním z nich je obstrukční spánková apnoe.
Obstrukční spánková apnoe (OSA) je onemocnění
charakterizované opakovanými zástavami dechu během spánku
provázenými hypoxií a fragmentací spánku. Prospektivní studie
prokázaly, že neléčená OSA významně zvyšuje jak
kardiovaskulární tak i celkovou mortalitu. Kromě
kardiovaskulárního rizika zvyšuje OSA i riziko progrese
mikrovaskulárních komplikací diabetu. Klinicky závažná OSA
má podle zahraničních epidemiologických studií v populaci
diabetiků 2. typu prevalenci mezi 25–35 %, u naprosté většiny
z nich ale zůstává nediagnostikována a na rozdíl od ostatních
kardiovaskulárních rizikových faktorů proto neléčena.
Vzhledem k širokým dopadům neléčené OSA doporučuje
Mezinárodní diabetologická federace provádět u diabetiků
2. typu screening OSA a doporučuje ke screeningu v prvním
kroku použít dotazníky mapující přítomnost známých
rizikových faktorů OSA a v druhém kroku pak pacienty, které
dotazník označí stran přítomnosti OSA jako rizikové, vyšetřit
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pomocí domácí monitorace ve spánku. Ač se tento
doporučovaný dvoustupňový způsob screeningu OSA zdá
intuitivně správný, výstup celého screeningového programu je
z řady důvodů nejistý: 1) spolehlivost dostupných
screeningových dotazníků nebyla v této populaci ověřena, 2)
není jasné, nakolik se pacienti s diabetes mellitus 2. typu, kteří
přichází k diabetologovi na rutinní kontrolu kompenzace diabetu
a sami aktivně nereferují obtíže související s OSA, budou
ochotni podrobit jak screeningovému tak ev. diagnostickému
vyšetření, 3) vzhledem k tomu, že doporučovaná léčba OSA –
doživotní spánek s maskou (CPAP – continuous positive airway
pressure) je náročná na pacientovu dobrou spolupráci, není
zřejmé, kolik pacientů budou souhlasit s léčbou.

Cíle práce

Cílem této práce bylo:
1) zjistit prevalenci obstrukční spánkové apnoe u diabetiků
2. typu v České republice,
2) porovnat dotazníky nejběžněji používané pro screening
spánkové apnoe v jejich schopnosti identifikovat v populaci
pacientů s diabetes mellitus 2. typu jedince s klinicky závažnou
OSA a určit nejvhodnější postup screeningu v této populaci
3) zjistit adherenci diabetiků 2. typu ke screeningovému
a diagnostickému procesu

[…]

(pravděpodobně oprávněně) vnímána jako natolik nebezpečné
onemocnění jako rakovina, dobrým výsledkem, v němž jistě
hraje roli, že je ke screeningu přímo vyzývá jejich ošetřující
lékař. Zároveň je ale při tomto porovnávání třeba mít na zřeteli,
že se jedná o 61 % jedinců ne z celé populace ale z těch
pacientů, kteří již alespoň základní starost o své zdraví prokazují
tím, že dochází na kontroly na diabetologii. Následná adherence
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k samotné léčbě je dlouhodobým problémem i v jiných
oblastech medicíny a to i pokud představuje „pouze“ užívání
medikace. V běžné klinické praxi např. přestane předepsanou
medikaci užívat během jednoho roku až 50 % pacientů
s hypertenzí (Vrijens et al. 2017).
Epidemiologické studie prokázaly, že pravidelné používání
CPAPu je nutnou podmínkou ke zlepšení zdravotního stavu, ať
už se jedná o spavost nebo kardiovaskulární morbiditu
a mortalitu.
Překážkou v porovnání našich výsledků s řadou těch již dříve
publikovaných byla skutečnost, že „dobrá“ adherence je
v publikovaných studiích definována různými způsoby
a akceptance – tedy souhlas se samotným zahájením léčby
CPAPem – často není publikována vůbec. Při srovnávání
adherence k CPAPu mezi jednotlivými studiemi je třeba mít na
zřeteli, že např. pokud pacienta aktivně povzbuzujeme, aby
léčbu CPAPem alespoň zkusil, je třeba očekávat, že větší
procento pacientů z těch, které léčbu zahájí, ji později přeruší –
a „sníží“ tím adherenci. Sdělení adherence bez informace
o akceptanci tedy značně ztrácí na hodnotě. Navíc chybí obecná
shoda na jedné definici „dobré“ adherence, což samo o sobě
srovnání řady studií znemožňuje. V rámci jedné studie se
vypočítaná adherence k léčbě může lišit až o 29 % podle toho,
jakou definici použijeme (použití CPAPu ≥ 4 hod ≥ 70 % nocí
versus průměrné použití CPAPu ≥ 4 hod/ noc versus adherence
definovaná jako procento času, po který byl CPAP používán
z arbitrárně daných “cílových” 7 hodin/noc/pacienta).
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Výsledná spočítaná publikovaná adherence k CPAPu je rovněž
ovlivněna dalšími faktory. Adherence se „zvyšuje“ například,
pokud jsou ze studie vyloučeni pacienti, kteří hned v iniciální
části léčby nebo během titrace používají CPAP méně než je
požadováno (Chai-Coetzer et al. 2013), nebo pokud jsou
pacienti předem vybráni tím, že jsou nuceni částečně nebo zcela
léčbu CPAPem sami financovat (Hui et al. 2001).
Všechny tyto faktory by měly být brány v úvahu při interpretaci
výsledků studií včetně té naší, kde “dobrá” adherence byla
definována „nejpřísněji“ jako používání CPAPu ≥ 4 hod ≥
70 % nocí. Nicméně definice optimální adherence, resp.
minimálního času spánku se CPAPem, který příznivě ovlivňuje
zdravotní stav, zůstává předmětem diskuzí (Weaver a Sawyer
2010).

Závěr

Každý třetí až čtvrtý pacient s diabetes mellitus 2. typu v České
republice trpí obstrukční spánkovou apnoe indikovanou k léčbě
CPAPem, aniž by si byl svého onemocnění vědom. Dotazníky
používané ke screeningu obstrukční spánkové apnoe jsou
nepřesné a cca 1/3 pacientů indikovaných k léčbě falešně označí
jako zdravé. V populaci pacientů s vysokou prevalencí OSA
a s vysokým kardiovaskulárním rizikem, kterými diabetici
2. typu jsou, by místo nich měla být hned v prvním kroku
screeningu používána domácí monitorace dechu ve spánku. Tato
přesná metoda screeningu OSA se v praxi ukázala být jak pro
pacienty tak pro zdravotnický personál jednoduchou,
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srovnatelnou s jinými v současnosti běžně používanými
monitoracemi prováděnými v domácím prostředí. Screening
OSA pomocí dotazníků může být coby levnější varianta
screeningu prospěšný v běžné populaci nezatížené tak vysokým
kardiovaskulárním rizikem a proto s menšími konsekvencemi
chybně nerozpoznané OSA, které s sebou dotazníkový screening
nese.
Analýza adherence pacientů k diagnostickému procesu a k léčbě
CPAPem ukázala, že k tomu, aby byl uspokojivě zaléčen jeden
pacient s klinicky závažnou OSA je třeba, aby screening domácí
monitorací ve spánku absolvovalo 20 jedinců. Relativně vysoké
procento pacientů s T2DM odmítlo screeningové nebo
diagnostické vyšetření OSA, nicméně pacient s T2DM, kterému
je na základě screeningu OSA diagnostikována, se ve své
akceptanci a adherenci k léčbě CPAPem neliší od běžného
pacienta spánkové ambulance, ačkoliv screening a diagnostika
OSA neproběhly primárně z jeho vlastní inciativy.
Vedle zavedení plošného screeningu OSA pomocí domácí
monitorace ve spánku je další výzvou v procesu zlepšování péče
o pacienty s diabetes mellitus 2. typu snížení podílu pacientů,
kteří nemají o screening OSA zájem, nedokončí diagnostický
proces, nesouhlasí s léčbou a nebo ji nepodstupují v dostatečné
míře. Možnou cestou k dosažení tohoto cíle je zlepšovat
povědomí o OSA, jejich rizicích a léčbě v rámci celé populace,
částečně by rovněž mohlo pomoci rozšíření dostupnosti
alternativní ortodontické terapie u jedinců s méně závažnou
OSA. V dlouhodobém horizontu je pro pacienty s OSA nadějí
již probíhající výzkum dalších alternativních léčebných metod.
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