Errata

Dizertační práce

Str. 43 uprostřed – odstavec „Negativní prediktivní hodnota“

Chybné změní: NPV = PN / (PN + FN)

Správné znění: NPV = SN / (SN + FN)

Str. 45 nahoře – doplnění citace

Chybné znění: Vzhledem k vysoké prevalenci OSA mezi diabetiky 2.typu a širokými
dopady neléčené OSA doporučuje Mezinárodní diabetologická federace (IDF)
provádět v této populaci screening OSA.

Správné znění: Vzhledem k vysoké prevalenci OSA mezi diabetiky 2.typu a širokými

dopady neléčené OSA doporučuje Mezinárodní diabetologická federace (IDF)
provádět v této populaci screening OSA (Shaw et al. 2008).

SHAW, J E, N M PUNJABI, J P WILDING, K G ALBERTI, P Z ZIMMET a

International Diabetes Federation Taskforce on Epidemiology and PREVENTION,

2008. Sleep-disordered breathing and type 2 diabetes: a report from the International

Diabetes Federation Taskforce on Epidemiology and Prevention. Diabetes research

and clinical practice [online]. 81(1), 2–12. ISSN 1872-8227; 0168-8227. Dostupné

z: doi:10.1016/j.diabres.2008.04.025

Str. 52 obrázek 7 – Proces zařazení pacientů s T2DM do studie, vpravo dole

Chybné znění: 21 pacientů vyloučeno pro technicky nedostatečnou kvalitu monitorace
(14 pacientů nedostatečný signál o oxymetru, 13 pacientů nedostatečný signál
respiračního průtoku z nosní kanyly)

Správné znění: 27 pacientů vyloučeno pro technicky nedostatečnou kvalitu

monitorace (14 pacientů nedostatečný signál z oxymetru, 13 pacientů nedostatečný
signál respiračního průtoku z nosní kanyly)
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str. 14 nahoře

Chybné znění: Senzitivita Berlínského, STOP a STOP-Bang dotazníku (skóre ≥ 5) pro
AHI 15 byla 50,0 %, 48,5 % a 67,8 % resp.

Správné znění: Specificita Berlínského, STOP a STOP-Bang dotazníku (skóre ≥ 5)
pro AHI 15 ≥ 15 byla 50,0 %, 48,5 % a 67,8 % resp.